
Deliberazione Direttore Generale n. 150 del 21/05/2025

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell art. 50, comma 1 lett. A) del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, alla società Viv Edile �
S.a.s. l esecuzione dei lavori di manutenzione e di adeguamento degli spazi interni dell immobile di Via Volpato n. 18 � �
per un importo di  116.662,99, di cui  2.163,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per � �
l importo complessivo di  142.328,85 IVA 22% compresa - CIG B63507C465 e contabilizzare il costo di  699,24 per il � � �
versamento della reversale per la presentazione a Roma Capitale della Comunicazione Inizio Lavori Asseverata (CILA)

L’ Estensore: Sabrina Cicciù

Parere del Direttore Amministrativo : Dott. Angelo Scozzafava

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr. Antonio Bray

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Enzo Pietropaolo

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 1020
attesta:

Sottoconto: 101020301-509030203
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 1020

Hash .pdf (SHA256): cdbf41db4e84202ba99f3eb761f65c130b8aef0e5939f6524db82feb36d3747f
Hash .p7m (SHA256): df8e98cd3278270fd99eed7a820880755d2625d6a93c229af3ec4a9b584775b3
Firme digitali apposte sulla proposta: Scozzafava Angelo,Farinella Giovanni,Pietropaolo Enzo,BUONCRISTIANI 
DAVIDE,ANTONIO BRAY

Il Responsabile del Procedimento: Enzo Pietropaolo

Il Dirigente: Enzo Pietropaolo

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella
 



                   Deliberazione                      
 

2 
 

  
IL DIRETTORE U.O.C. RISORSE TECNOLOGIE E PATRIMONIO 

 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18 avente ad oggetto: “Disposizioni 
per il riordino del servizio sanitario regionale ai sensi del Decreto 
Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni e 
integrazioni. Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende 
ospedaliere”; 

VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21/03/2025, 
approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 03/04/2025 e 
pubblicato sul BURL n. 28 del 08/04/2025; 

VISTA la deliberazione n. 44 del 22/04/2025 avente ad oggetto: “Recepimento 
della Delibera n. 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di approvazione 
del nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 3”; 

VISTO          il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00040 del 31/03/2025 
avente ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell'Azienda Sanitaria 
Locale Roma 3 (Art. 8, comma 7 bis, della legge regionale 16 giugno 
1994, n. 18 e s.m.i.)”; 

VISTA      la Deliberazione n. 1 del 01/04/2025 avente ad oggetto: “Insediamento 
della Dr.ssa Laura Figorilli in qualità di Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Locale Roma 3”; 

VISTE      le Determinazioni n. 2 del 11/03/2024 e n. 6 del 06/05/2024 con le quali 
sono stati nominati rispettivamente il Dr. Angelo Scozzafava quale 
Direttore Amministrativo e il Dr. Antonio Bray quale Direttore Sanitario; 

VISTA  la L.R. n.45 del 31/10/1996 “Norme sulla gestione contabile e patrimoniale 
delle Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”;    

 
VISTO il D. Lgs. del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 
al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale del 31/03/2023, in vigore a far data dal 01/04/2023 ed efficace a 
decorrere dal 01/07/2023 ex art. 229 del medesimo D. Lgs.;  

VISTA la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/08/2015 
“Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione – Obbligo per le Amministrazioni statali di 
approvvigionamento per il tramite di Consip SPA; 

PREMESSO che con verbale di contravvenzione e prescrizione del 05/07/2024, di cui 
agli artt. 19 e 20 del D. Lgs. n. 758/94, è stata contestata da parte 



                   Deliberazione                      
 

3 
 

dell’organo di vigilanza S.Pre.S.A.L. ASL Roma 2 la violazione dell’art. 64, 
comma 1, D. Lgs. n. 81/2008, per le criticità relative ai locali adibiti a CAD 
e Farmacia Territoriale siti in Roma, Via Volpato n. 18; 

che al fine di eliminare la contravvenzione accertata sono state indicate 
delle specifiche prescrizioni ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs n. 758 del 
19/12/1994, da ottemperarsi entro il 09/12/2024 e successivamente 
prorogato al 07/06/2025, che si riferiscono alla eliminazione delle criticità 
riscontrate in sede di sopralluogo o in alternativa al trasferimento dei 
servizi, fermo restando il rispetto dell’idoneità degli ambienti lavorativi; 

RAVVISATA l’urgenza di eseguire i lavori di manutenzione degli spazi interni presso i 
locali di Via Volpato n. 18 Roma, per i quali insistono le prescrizioni citate, 
ormai prossime alla scadenza;  

TENUTO CONTO che l’UOC Risorse Tecnologiche e Patrimonio ha predisposto la 
documentazione tecnica, corredato dal computo metrico estimativo, 
relativo ai lavori edili di manutenzione dei locali di Via Volpato n.18 Roma, 
per le sole lavorazioni edili, da cui risulta un importo complessivo di lavori 
pari ad € 149.904,68, di cui oneri € 2.163,86 per gli oneri della sicurezza, 
oltre Iva, come da documentazione allegata (Allegato 1); 

CONSIDERATO che tra gli operatori economici iscritti sul Me.PA. della Consip S.p.A., ed in 
possesso dei requisiti tecno-economici e della specializzazione necessaria 
per svolgere i lavori in argomento, è stato individuato l’operatore 
economico Viv Edile S.a.s.; 

che per quanto sopra rappresentato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) 
del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, è stata avviata la R.d.O. n. 5218635 del 
25/03/2025 espletata tramite Mercato Elettronico della P.A. (ME.PA), per 
l’esecuzione dei lavori edili di manutenzione straordinaria degli spazi 
interni dell’immobile di Via Volpato n. 18, per un importo complessivo a 
base d’asta di € 149.904,68, di cui oneri € 2.163,86 per gli oneri della 
sicurezza, oltre IVA, come da Lettera di invito e Disciplinare di gara prot. 
n. 22529 del 25/03/2025 (Allegato 2);  

ACQUISITA  in data 31/03/2025, entro il termine di scadenza della RdO 
n.5218635/2025, l’offerta della società Viv Edile S.a.s. per l’esecuzione dei 
lavori di che trattasi, da cui è risultato un ribasso percentuale del 22,5%, 
pari ad un importo complessivo di lavori di € 116.662,99, di cui € 2.163,86 
per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

 
ACCERTATA la congruità dell’offerta di che trattasi, come da verbale del 01/04/2025 di 

apertura della busta amministrativa ed economica (Allegato 3); 
 
RITENUTO di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, alla 

società Viv Edile S.a.s. l’esecuzione dei lavori edili di manutenzione e di 
adeguamento degli spazi interni dell’immobile di Via Volpato n. 18 per un 



                   Deliberazione                      
 

4 
 

importo complessivo di € 116.662,99, di cui € 2.163,86 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22%; 

 
 di contabilizzare il costo dei lavori in argomento pari ad € 142.328,85 IVA 

22% compresa, assumendo una sub nell’ambito dell’autorizzazione di 
spesa n. 1230 anno 2025, sottoconto 101020301 “Fabbricati Strumentali 
(Indisponibili)” rettificando l’importo sul sottoconto 402010101 “Contributo 
in conto esercizio” anno 2025; 

 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche del possesso dei requisiti di cui agli 

artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 in capo all’operatore affidatario 
mediante consultazione del Fascicolo Virtuale Operatore Economico; 

 
CONSIDERATO  il diritto di questa Amministrazione di agire in autotutela ed annullare in 

qualsiasi momento il presente atto nell’ipotesi di mancato riscontro dei 
predetti requisiti in capo alla ditta soggetta a controllo; 

 
che per dare avvio ai lavori di manutenzione previsti dall’intervento in 
oggetto si è reso necessario procedere con la presentazione, presso gli 
uffici di Roma Capitale, della Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata 
(CILA) che prevede, tra l’altro, il versamento di reversale per € 699,24; 

 
CONSIDERATA  la necessità di contabilizzare il costo per il versamento della reversale per 

la presentazione a Roma Capitale della Comunicazione Inizio Lavori 
Asseverata (CILA) per i lavori di manutenzione degli spazi interni 
dell’immobile di Via Volpato n. 18, dell’importo di € 699,24 assumendo una 
sub nell’ambito dell’autorizzazione di spesa n.1200 anno 2025, sottoconto 
509030203 “Altri oneri diversi di gestione”; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella 

forma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi dell'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art.1, primo comma, L. n. 241/90, come modificata dalla Legge n. 
15/2005; 

 
PROPONE 

 
per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati: 
 

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. A) del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, alla 
società Viv Edile S.a.s. l’esecuzione dei lavori edili di manutenzione e di adeguamento 
degli spazi interni dell’immobile di Via Volpato n. 18 per un importo complessivo di € 
116.662,99, di cui € 2.163,86 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA 22% - CIG B63507C465; 
 

- di contabilizzare il costo dei lavori in argomento pari ad € 142.328,85 IVA 22% 
compresa, assumendo una sub nell’ambito dell’autorizzazione di spesa n. 1230 anno 



                   Deliberazione                      
 

5 
 

2025, sottoconto 101020301 “Fabbricati Strumentali (Indisponibili)” rettificando 
l’importo sul sottoconto 402010101 “Contributo in conto esercizio” anno 2025; 

- di contabilizzare il costo di € 699,24 per il versamento della reversale per la 
presentazione a Roma Capitale della Comunicazione Inizio Lavori Asseverata (CILA), 
per i lavori di manutenzione degli spazi interni dell’immobile di Via Volpato n. 18, 
assumendo una sub nell’ambito dell’autorizzazione di spesa n.1200 anno 2025, 
sottoconto 509030203 “Altri oneri diversi di gestione”; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori l’Ing. Enzo 
Pietropaolo; 

- di trasmettere il presente provvedimento alla U.O.C. Risorse Economico Finanziarie 
per i conseguenti atti. 

 
          

        IL DIRETTORE U.O.C.  
 RISORSE TECNOLOGICHE  
            E PATRIMONIO 

                       (Dr. Ing. Enzo Pietropaolo) 
 

 
  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge Regionale 16 giugno 1994 n. 18; 
 
VISTO l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 432 del 21/03/2025, 

approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 189 del 03/04/2025 
e pubblicato sul BURL n. 28 del 08/04/2025; 

 
VISTA la deliberazione n. 44 del 22/04/2025 avente ad oggetto: “Recepimento 

della Delibera n. 189 del 03/04/2025 della Regione Lazio di 
approvazione del nuovo Atto Aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 3”; 

 
VISTO l’art. 3 comma 6 del D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché l’art. 8 comma 7 della L.R. del Lazio n. 18/94; 
 
IN VIRTU’ dei poteri di cui alla Deliberazione della Asl Roma 3 n. 1 del 01/04/2025 

inerente l’insediamento del Direttore Generale Dr.ssa Laura Figorilli; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 



                   Deliberazione                      
 

6 
 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 
sensi dell'art. 1 della L. 20/1994 e s.m.i., nonché alla stregua dei criteri 
di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L. n. 241/90, 
come modificata dalla Legge n. 15/2005; 

 
VISTO      il parere del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario 

Aziendale riportati in frontespizio; 
 

D E L I B E R A 
 

- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. A) del D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023, alla società Viv Edile S.a.s. 
l’esecuzione dei lavori edili di manutenzione e di adeguamento degli spazi interni 
dell’immobile di Via Volpato n. 18 per un importo di € 116.662,99, di cui € 2.163,86 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 22% per l’importo complessivo 
di € 142.328,85 IVA 22% compresa - CIG B63507C465 e contabilizzare il costo di € 
699,24 per il versamento della reversale CILA” composta di n. 6 pagine e n. 3 allegati, 
nei termini indicati. 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai 

sensi della L.R. 31/10/1996 n.45. 
 

                       Il DIRETTORE GENERALE  
                                                                                              (Dr.ssa Laura Figorilli) 
 

 






























































































